

حوکمی شۆدانی کچ به زۆر له لایه ن باوکیه وه

[به کوردی]

حکم إجبار الوالد ابنته على الزواج
[باللغة الكوردية]

فهتوا: شیخ ئیبنو عوسه یمین - ره حمه تی خوی لی بیّت -
فتوی: الشیخ ابن العثمین - یرحمه الله تعالی -

وه رگیانی : سه رباز چه مید که رکوی
الترجمة : سه رباز حمید قادر

پیداچونه وهی : پشتیوان سابیر عزیز
المراجعة : پشتیوان صابر عزیز

نوسینگهی (ره بوهی) هه ره وه زی بو بانگه واز و
وشیار کردنه وهی ره وه نده کان له شاری ریاز

المكتب التعاوني للدعوة وتوعية الجاليات بالربوة
بمدينة الرياض

2008 -1429

Islamhouse.com

حوکمی شودانی کچ بهزور لهلایه ن باوکیه وه

پرسیار: خوښکیکم هه یه له باوکه وه، وه باوکم هه ستا به شودانی به پیاوئک به زور به بی ئه وهی رازی بیټ و، پرسى پى بکات، وه ته مهنى بیست و یه ک سالانه، وه هه ندی که س شایه تی درؤ (شهادة الزور) یاندا له سه ر ماره برینه که که وا کچه که رازیه به و پناوه، وه دایکی کچه که واژووی (توقیع) له سه ر ماره برینه که کرد له جیاتى کچه که وه، به و شیوه ژن هینانه که ته واو بوو و، کچه که ش تا ئیستا رازی نیه به و شوو کردنه، ئایه حوکمی ئه م ژن هینانه و ئه و که سانه ی شایه تیانداوه چیه؟

وه لام: ئه و خوشکه ئه گه ر کچ بووه و، باوکی به زور داویه تی به شوو به و پناوه، ئه وه هه ندی له زانایان ده لپن ئه و ژن هینانه راست و دروسته، وه بوچونیان ئه وه یه که باوک بو ی هه یه کچه که ی به زور بدات به شوو به و که سه ی که نایه وه یت، ئه گه ر بیټ و پناوه که کامل (کفا) بوو.

به لام رای راجح له م مه سه له یه نه بو باوک یان غه یری ئه و بو ی نیه کچ به زور بدات به شوو به و که سه ی که نایه وه یت، ئه گه ر پناوه که ش کامل و (کفا) بیټ؛ چونکه پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وسلم ده فهرمویت: ((لا تنکح البکر حتى تستأذن)) رواه البخاری. وه ده فهرمویت: ((البکر یستأذنها أبوها)) رواه مسلم.

له روانگه ی ئه م دوو فهرموده یه وه ئه و باوکه ی که کچه که ی خو ی داوه ته شوو به زور به و پناوه ی که نایه وه یت، ئه وه ئه و کاره حه رامه و، هه ر حه رامیکیش راست نیه و ئیشی پى ناکریت. چونکه جی به جیکردنی و به راست زانینی ئه و جوړه ره فتنارانه به پیچه وانه ی ئه و نه هیه یه که له فهرموده کانداهاتوه و، هه روه ها ئه وه ی شه ر نه هی لی کردوه.

بو یه ئه و شوودانه راست و دروست نیه و فاسده، هه روه ها عه فده که ش فاسده، ده بیټ له لایه ن دادگای شه رعیه وه ته ماشا بکریت.

وه به نسبه ت شایه تیدان به درووه ئه وه تاوانیکى گه وره یان کردوه، پیغه مبه ری خوا صلی الله علیه وسلم ده فهرمویت: ((ألا أخبرکم بأکبر الكبائر))؟ باسی کردو، وه یراکشابوو و پاشان دانشت و، فهرمووی: ((ألا وقول الزور ، ألا وقول الزور ، ألا وشهادة الزور)) وه هه ر دوباره ی ده کرده وه و، ووتمان خوژگه بی ده نگ بیټ.

ئه و جوړه که سانه ده بیټ ته وه بکه ن و بگه رپنه وه لای خوا ی گه وره و، قسه ی راست بکه ن و، رونی بکه نه وه بو دادوهری شه رعی که شایه تیان به درؤ داوه و، ئه وان به شیمانن و ده گه رپنه وه له شایه تیه که یان.

ههروهها دايكى كچهكەش كهئيمزاي له جياتى كچهكهى كردوه بهدرۆوه، ئەوه
گوناه باره، دهبيت تهويهبكات و بگهريتهوه لاي خواى گهورهو، جاريكى تر نهگهريتهوهبو
ئهو جوړهتاوانانه.

پروانه: (فتاوى علماء البلد الحرام) ئامادهكرنى خالد الجريسى ، لهلاپهره:616.